
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.  4 DEL 07/06/2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE E 

TRASPARENZA (RPCT) 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il D.lgs. 267/2000, e in particolare: 

- l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l'articolo 109, in base al quale nei Comuni privi di dirigenza, qual è il Comune di Cassano Spinola, il 
Sindaco attribuisce le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 con provvedimento 
motivato, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

Vista la Legge n. 190 del 06/11/2012, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione, che prevede in particolare all’art. 1 comma 7 che: 
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia 
ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione. […]”; 

Visto il Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione, che all’art. 43 stabilisce che all’interno di ogni Amministrazione pubblica, il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di “Responsabile per la trasparenza”; 
 
Preso atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC. (ex C.I.V.I.T.) con Deliberazione n. 15 del 
13.03.2013 ha chiarito che il potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione 
va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo che il Comune, 
nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, 
una diversa funzione; 
 
Considerato opportuno mantenere le indicazioni fornite dal testo normativo, che individuano nel 
Segretario Comunale il Responsabile per la Prevenzione della corruzione, non ravvisandosi 
motivazioni per una diversa determinazione e fornite dall’A.N.A.C. con la suddetta Deliberazione; 



2 
 

 
Considerato che il Dott. Salvatore Pagano è Segretario comunale reggente dal 01/05/2024; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Cassano Spinola; 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DECRETA 
 
1) Di nominare il Segretario comunale Dott. Salvatore Pagano, Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Cassano Spinola, ai sensi e per gli effetti 
previsti rispettivamente dalla Legge n. 190 del 06/11/2012 e dal Decreto legislativo n. 33 del 
14/03/2013; 
 
2) Di dare atto che l'incarico ha decorrenza dalla data del presente decreto e terminerà alla 
scadenza dell’incarico di Segretario comunale; 
 
3) Di dare, altresì, atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Cassano 
Spinola nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, nonché verrà data comunicazione 
all’OIV e ai Responsabili d’area del Comune e all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con le 
modalità previste dall’Autorità; 
 
4) Di trasmettere copia del presente atto all’interessato. 
 
 
 
                                                                                                             IL SINDACO 
                                                                                                  (Ing. Alessandro Busseti) 
 

 
 
 
 

 


